

Folkrörelsernas arkiv i Ångermanland.

Rapport till styrelsesammanträde den 8/3 1972 och till årsmötet den
29/4 1972 omfattande tiden 1/8 1971 - 29/2 1972.

Insamlingen av arkivalier och besök på platser, där arkivhandlingar rimligen bör finnas att tillgå sker fortlöpande. Besök har gjorts i Sollefteå, Ö-viks, Ådals, och Härnösandsområdena.

Sollefteå FCO har beslutat överlämna sina arkivalier till folkrörelsearkivet. I Sollefteåarkivet ingår också Långsele och Junsele nedlagda FCO:s arkiv.

I Ö-vik har några av de äldsta fackföreningarna och ABF lovat översända arkivalier till folkrörelsearkivet. I dessa ingår Typografiska föreningen som i fjol firade 75 års-jubileum.

Sedan föregående rapport har arkiv inlämnats från bl.a. Ångermanlands idrottsförbund, Kramfors och Nylandsområdenas sammanslagna ABF avdelningar, Sågverksavdelning 172 Marieberg, Typografernas avd. i Sollefteå, Österforse nerlagda soc. dem. Kvinnoklubb, Ångermanlands polisförbund, Statsanställdas förbunds sektion i Älandsbro, ett antal nerlagda IOGT:s loger. Dessutom har tagits tillvara arkivalier av olika art av folkrörelsekaraktär. (enstaka protokollböcker, skrivelser och handlingar av olika slag).

I anslutning till besök vid styrelsesammanträde med Sollefteå TCO. besöktes RLF:s exp. för samtal med dess ombudsman om arkivet. Kontakt har ägt rum med repr. för Centerns kvinno-distrikt, Hantverksdistriktet, Hembygdsföreningar och enskilda idrottsföreningar m.fl.

Enligt tidigare beslut § 6 24/9 - 1970 har besök gjorts vid folkrörelsearkivet i Karlstad. Arkivet omfattar c:a 8000 adresser samt 4000 nr.

I detta arkiv ingår också ^{något}bruksarkiv. Arkivet som påbörjades för 22 år sedan sysselsätter f.n. 1 arkivarie och 13 arkivarbetare. Ett föredömligt insamlings- och arkiveringsarbete utföres vid arkivet, som åtnjuter landstingsbidrag och från AMS genom arkivarie och arkivarbetare. Arkivet tillhör dem som kommer att få statsbidrag enligt de bestämmelser som väntas om statens bidrag till folkrörelsearkiv.

Under hemresan gjordes uppehåll i Sthlm för komplettering av förteckningar vid Träindustriarbetarförbundets arkiv.

Vid genomläsning av N.N. årg. 1908 - 1910 framgick att inom landskapet fanns en Småbrukare- och Skogsarbetarrörelse av rätt stor omfattning, ett 40-tal organisationer inom länet. Men var finnes protokoll och handlingar från denna tid. I samband med ovan nämnda uppehåll i Sthlm besöktes lantarbetarförbundets expedition för att om möjligt erhålla klarhet i denna fråga. Det befanns emellertid att förbundet icke hade något material.

Enligt lantarbetarförbundets historik upplöstes organisationen rätt fort. F.ö. torde nog icke organisationen kunnat betraktas som en ren facklig organisation utan fastmer som en jordbrukarsammanslutning. Vid ett senare tillfälle skulle vi beredas tillfälle att genomgå lantarbetarförbundets arkiv. Emellertid har vid närmare efterforskningar givits vid handen att Skogs- och flottningsarbetarförbundet i sitt förbundsarkiv torde ha mera uppgifter om denna föregångare till det nuvarande förbundet. Vid samtal med förbundsordförande Bäckström har denna förklarat att vi vid tillfälle får taga del av förbundsarkivet.

Genomläsning av de gamla läggen av N.N. sker på uppdrag av Kommittén för Operation Folkbildningsminnen (Ofm). Länsbildningsförbundets anslutning till arkivet är mycket värdefull, på grund av det ekonomiska stöd, som erhålles genom samordning av inventerings- och insamlingsarbetet. Samtidigt härmed pågår också inventering av lämpliga personer med långvarig erfarenhet från organisations- och folkbildningsarbete för intervjuer och bandinspelningar. Nerlagda organisationers fanor och standar har mottagits, likaså bildmaterial.

Efter framställning till Lan har arkivet fått sig en arkivarbetare tilldelad fr.o.m. den 15/12 1971. Statsbidrag utgår till hela lönen.

Arkivets lokaler äro nu färdigutrustade med hyllor. Vidare har särskilt arbetsrum ställts till arkivarbetarens förfogande.

Framställning har ingivits till landstingets fu om ekonomiskt bidrag för insamlingsarbetet av arkivalier.

Förfrågningar har gjorts av forskare vid Umeå och Uppsala Universitet och vederbörligen besvarats. Likaså har TV fått information genom arkivet. Sammanfattningsvis kan slutligen sägas, att intresset för arkivet är i stigande.

Härnösand den 1 mars 1972

Werner Goetzinger.